Дело № 1-781/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Волжский городской суд Волгоградской области 

в составе:

председательствующего судьи Сапрыкиной Е.А.,

при секретарях Юдиной Л.И., Бояринцевой И.А., Перепелицыной К.Ю.,

с участием: государственных обвинителей Хабаровой А.В., Галанина Г.Т., Назаровой Ю.В., Бондаря А.А., ФИО1, 

подсудимой ФИО2,

адвоката Куницкого С.Ю.,

представителей потерпевшего АО «Почта России» ФИО3, ФИО4,ФИО5,

09 декабря 2019 года, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, "."..г. года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, 

<

...>, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес> ;

в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 160 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 присвоила, вверенное ей имущество, в виде наличных денежных средств, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Преступление совершено ею в городе Волжском при следующих обстоятельствах.

Волжский почтамт Управления Федеральной почтовой связи Волгоградской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» являлся обособленным структурным подразделением Федеральноего государственного унитарного предприятия (ФГУП) «Почта России», располагался по адресу: 

<

...>.

Согласно Федерального Закона от 29.06.2018 года № 171-ФЗ « Об особенностях реорганизации федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», основах деятельности акционерного общества «Почта России» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ФГУП «Почта России» преобразовано в Акционерное общество (АО) «Почта России», которое является правопреемником Предприятия, с переходом в неизменном виде всех прав и обязанностей Предприятия. 

В соответствии с трудовым договором № 291/14 от 17.11.2014 года, приказом о переводе работника на другую работу №52к от 29.01.2016 года, дополнительным соглашением к трудовому договору №3 от 29.01.2016 года ФИО2 временно, на период отсутствия основного работника, была назначена на должность начальника городского отделения почтовой связи (далее по тексту - ГОПС) № 22, расположенного по адресу: 

<

...>. В соответствии с должностной инструкцией, начальник ГОПС обязан: принимать от кассового работника наличные денежные средства и денежные документы по кассовым справкам, проверять правильность составления справки в соответствии с первичными документами; составлять сводно-денежный отчет за операционный день с использованием прикладных программ или вручную; осуществлять сверку отчетов дневника по форме 130 с первичной документацией. Он несет ответственность за сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы, а также полученных, в том числе, от пользователей услугами почтовой связи, государственных знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных им для реализации в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности, то есть, в полной мере наделен организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями в указанном структурном подразделении. 

В связи с выполнением своих служебных обязанностей, осуществляя функции руководителя отделения почтовой связи, ФИО2 на законных основаниях располагала доступом к, вверенным ей, денежным средствам, находящимся в кассе предприятия, собственноручно исполняла обязанности составления сводно-денежных отчетов за операционный день, при этом, обладая знаниями и навыками работы с программным обеспечением, используемым для ведения учета финансовых операций по реализации и оплате товаров и услуг, установленном на рабочих местах операторов, находящихся в ее непосредственном подчинении, имея доступ к паролям подчинённых ей сотрудников, для работы с программным обеспечением, самостоятельно проводила операции по реализации товаров и услуг, выдаче социальных выплат населению и реализации и оплате выигрышных лотерейных билетов, не позднее 04 января 2017 года, движимая личными корыстными мотивами, в целях достижения собственного материального обогащения, используя свои служебные полномочия, и, пользуясь отсутствием надлежащего контроля над деятельностью ГОПС № 22 со стороны руководства Волжского почтамта УФПС Волгоградской области, решила систематически совершать хищение денежных средств предприятия, путем противоправного изъятия из кассы и обращения в свою пользу, части, вверенных ей наличных денежных средств. 

В целях обеспечения совершения хищения выручки предприятия из кассы и сокрытия, вызванной хищением неизбежной фактической недостачи наличных денежных средств по кассе предприятия, ФИО2, пользуясь ставшим ей известным в связи с выполнением трудовых обязанностей наличием технической возможности внесения в отчетные финансовые документы, заведомо ложных сведений для регистрации выдачи выигрыша по бестиражным лотерейным билетам, собственноручно, используя в целях обеспечения собственного алиби, чужие пароли, стала вносить, посредством установленных на рабочих местах операторов ОПС, прикладных компьютерных программных продуктов, не соответствующие действительности, ложные сведения о выплате гражданам выигрышей по моментальным бестиражным лотереям, которые, в действительности не осуществлялись, и при фактическом отсутствии таковых. 

Реализуя задуманное, 04 января 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС №22, по адресу 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 3 000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам в количестве различного номинала, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 3 000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 05 января 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 1 650 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 1 650 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности. 

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 06 января 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу:

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 2 000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам при фактическом отсутствии таковых, тем самым создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 2 000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности. 

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 10 января 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 3 000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 3 000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности. 

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 12 января 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль неустановленного оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 2 100 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 2 100 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности. 

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 13 января 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 2 350 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 2 350 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности. 

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 14 января 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 2 500 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 2 500 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности. 

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 17 января 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 3 000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 3 000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 18 января 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно, используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 2 900 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 2 900 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 19 января 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль неустановленного оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 3 389 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 3 389 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 21 января 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 4500 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 4500 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 24 января 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 5300 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым создала, видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 5300 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 25 января 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 3000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 3000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 26 января 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 2500 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 2 500 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 27 января 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 3200 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 3 200 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 28 января 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 4300 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 4 300 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 31 января 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 5000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 5 000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 01 февраля 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 4400 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 4 400 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 02 февраля 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 3000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 3 000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 03 февраля 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 5325 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 5 325 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 04 февраля 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 3800 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 3 800 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 07 февраля 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 3000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 3 000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокры фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 08 февраля 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 4000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 4 000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 09 февраля 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 5000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 5 000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 10 февраля 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 4800 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 4 800 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 11 февраля 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 5000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 5 000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 14 февраля 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль н оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 6 100 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 6 100 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 15 февраля 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 5 600 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 5 600 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 16 февраля 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 4 500 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 4 500 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 17 февраля 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль, для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 3 000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 3 000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 18 февраля 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 6 000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 6 000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 21 февраля 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 4 975 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 4 975 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 22 февраля 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 5 000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 5 000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 25 февраля 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 4 500 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 4 500 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 28 февраля 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 5 500 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 5 500 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 01 марта 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 6 500 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 6 500 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 02 марта 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 6 900 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 6 900 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 03 марта 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 6 000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 6 000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 04 марта 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу:

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 7 000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 7 000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 09 марта 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 19 900 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам при фактическом отсутствии таковых, тем самым создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 19 900 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 10 марта 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 3 400 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 3 400 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 11 марта 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 4 000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 4 000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 14 марта 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 24 900 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 24 900 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 15 марта 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 3 350 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 3 350 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 16 марта 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 3 800 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 3 800 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 17 марта 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 6 700 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 6 700 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 18 марта 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 3 200 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 3 200 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 21 марта 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 16 200 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 16 200 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 22 марта 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 8 000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 8 000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 25 марта 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 4 000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 4 000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 28 марта 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 17 000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 17 000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 29 марта 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу:

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 2 000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 2 000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 30 марта 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 2 000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 2 000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 31 марта 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 4 000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 4 000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 01 апреля 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 2 030 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 2 030 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 04 апреля 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 19 994 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 19 994 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 05 апреля 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 11 500 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 11 500 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 06 апреля 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 5 035 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 5 035 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 07 апреля 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 8 000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 8 000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 11 апреля 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 6 000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 6 000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 12 апреля 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 7 250 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 7 250 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 13 апреля 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 9 500 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 9 500 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 14 апреля 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 7 000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 7 000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 18 апреля 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 19 000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 19 000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 19 апреля 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 8000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 8 000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 20 апреля 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 7 000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 7 000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 21 апреля 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 7 525 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 7 525 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 25 апреля 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 27 040 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 27 040 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 26 апреля 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 6 000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 6 000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 27 апреля 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 13 000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 13 000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 28 апреля 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 8 000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 8 000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 02 мая 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 23 115 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 23 115 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 03 мая 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 11 000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 11 000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 04 мая 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 13 100 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 13 100 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 06 мая 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 12 425 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 12 425 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 10 мая 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 20 000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 20 000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 11 мая 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 6 500 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 6 500 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 12 мая 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 10 000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 10 000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 13 мая 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 4 560 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым,создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 4 560 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 16 мая 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 17 255 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 17 255 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 17 мая 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 12 100 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 12 100 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 18 мая 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 4 000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 4 000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 20 мая 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 11 175 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 11 175 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 23 мая 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 5 000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 5 000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 24 мая 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 9 400 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 9 400 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 25 мая 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 4 500 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 4 500 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 26 мая 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль н оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 3 125 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 3 125 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 27 мая 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 3 200 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 3 200 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 30 мая 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 5 000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 5 000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 31 мая 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 5 220 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 5 220 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 13 июня 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 10 000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 10 000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 15 июня 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 11 500 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 11 500 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 20 июня 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 20 060 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 20 060 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 27 июня 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОСП, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 22 500 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 22 500 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 28 июня 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 6 860 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 6 860 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 04 июля 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 20 780 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 20 780 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 05 июля 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 17 895 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 17 895 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 07 июля 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 3 020 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 3 020 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 22 августа 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 4 185 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 4 185 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 23 августа 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 12 180 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 12 180 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 24 августа 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 10 560 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 10 560 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 25 августа 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 11 900 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 11 900 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 26 августа 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 3 345 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 3 345 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 29 августа 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 12 145 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 12 145 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 30 августа 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 1 000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 1 000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 01 сентября 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу:, 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 9 275 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 9 275 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 05 сентября 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 31 725 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 31 725 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 06 сентября 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 10 175 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 10 175 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 07 сентября 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 3 000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 3 000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 09 сентября 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 15 280 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 15 280 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 12 сентября 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 12 475 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 12 475 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 13 сентября 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 4 500 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 4 500 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 14 сентября 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 5000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 5000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 16 сентября 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 6 565 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 6 565 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 20 сентября 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 9 710 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 9 710 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 21 сентября 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 3 925 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 3 925 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 22 сентября 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 2 775 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 2 775 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 23 сентября 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 14 355 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 14 355 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 26 сентября 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 21 900 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 21 900 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 27 сентября 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 10 280 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 10 280 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 29 сентября 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 6 035 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 6 035 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 30 сентября 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 6 050 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 6 050 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 03 октября 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 11 075 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 11 075 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 04 октября 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 4 800 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 4 800 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 05 октября 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 5 045 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 5 045 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 06 октября 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 5 275 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 5 275 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 07 октября 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 4 695 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 4 695 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 10 октября 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 16 875 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 16 875 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 11 октября 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 3 200 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 3 200 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 12 октября 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 6 000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 6 000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 13 октября 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу:

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 3 000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 3 000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 17 октября 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 22 350 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 22 350 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 18 октября 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 8 180 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 8 180 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 19 октября 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 1 300 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 1 300 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 20 октября 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 7 650 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 7 650 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 21 октября 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 9 950 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 9 950 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 24 октября 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 14 580 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 14 580 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 25 октября 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 9 000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 9 000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 26 октября 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 8 000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 8 000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 27 октября 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 8 025 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 8 025 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять преступные намерения, 28 октября 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль неоператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 5 000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 5 000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять преступные намерения, 31 октября 2017 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 22, по адресу: 

<

...>, противоправно используя пароль оператора ОПС, осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 25 730 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 25 730 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

26 декабря 2017 года, в соответствии с приказом №585к от 26.12.2017 года и дополнительным соглашением к трудовому договору за №7 от 26.12.2017 года, ФИО2, временно, до укомплектования штата, назначена на должность начальника мобильной группы Производственного штата ОСП Волжский почтамт УФПС Волгоградской области – филиал ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>. В соответствии с пунктом 1.3 дополнительного соглашения к трудовому договору №7 от 26.12.2017 начальник мобильной группы обязан обеспечивать сохранность денежных сумм, почтовых отправлений ценностей, периодических изданий, товаров, тетрадей строгой отчетности, а также имущества, оборудования средств механизации отделения почтовой связи. В соответствии должностной инструкцией, он обязан принимать от кассового работника наличные денежные средства и денежные документы по кассовым справкам, проверять правильность составления справки в соответствии с первичными документами; составлять сводно-денежный отчет за операционный день с использованием прикладных программ или вручную; осуществлять сверку отчетов Дневника формы 130 с первичной документацией. Начальник мобильной группы несет ответственность за сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы, а также полученных, в том числе, от пользователей услугами почтовой связи, государственных знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных им для реализации в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности, то есть, в полной мере наделен организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями в указанном структурном подразделении. 

В связи с выполнением своих служебных обязанностей, согласно распоряжения № 10 рп от 27.12.2017 года ФИО2 была направлена в городское отделение почтовой связи ( далее по тексту – ГОПС) № 32, расположенное по адресу: 

<

...> Победы, д.51, для осуществляя функции оператора структурного подразделения предприятия ГОПС № 32, без освобождения от обязанностей начальника мобильной группы. Осуществляя функции оператора ГОПС № 32, она на законных основаниях располагала доступом к, вверенным ей, денежным средствам, находящимся в кассе отделения, собственноручно исполняла обязанности составления сводно-денежных отчетов за операционный день, при этом, обладая знаниями и навыками работы с программным обеспечением, используемым для ведения учета финансовых операций по реализации и оплате товаров и услуг, установленном на рабочих местах операторов, имея доступ к паролям сотрудников отделения для работы с программным обеспечением, самостоятельно проводила операции по реализации товаров и услуг, выдаче социальных выплат населению и реализации и оплате выигрышных лотерейных билетов.

Продолжая осуществление своих преступных намерений на присвоение денежных средств, 10 января 2018 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 32, по адресу: 

<

...> Победы, д.51, противоправно используя пароль оператора отделения Б., осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 16 300 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам в количестве различного номинала, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 16 300 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять преступные намерения, 12 января 2018 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 32, по адресу: 

<

...> Победы, д.51, противоправно используя пароль начальника отделения почтовой связи П., осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 17 080 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 17 080 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

30 января 2018 года ФИО2 фактически была переведена в городское отделение почтовой связи ( далее по тексту-ГОПС) № 02, а в соответствии с приказом №77к от 01.02.2018 года и дополнительным соглашением к трудовому договору №8 от 01.02.2018 года ФИО2 временно, до укомплектования штата, назначена на должность начальника ГОПС № 02, расположенного по адресу: 

<

...>. В соответствии с должностной инструкцией начальник отделения обязан: принимать от кассового работника наличные денежные средства и денежные документы по кассовым справкам, проверять правильность составления справки в соответствии с первичными документами; составлять сводно-денежный отчет за операционный день с использованием прикладных программ или вручную; осуществлять сверку отчетов Дневника формы 130 с первичной документацией; он несет ответственность за сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы, а также полученных, в том числе, от пользователей услугами почтовой связи, государственных знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных им для реализации в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности, то есть в полной мере наделен организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями в указанном структурном подразделении. 

В связи с выполнением своих служебных обязанностей, осуществляя функции руководителя отделения почтовой связи, ФИО2 на законных основаниях располагала доступом к, вверенным ей, денежным средствам, находящимся в кассе отделения, собственноручно исполняла обязанности составления сводно-денежных отчетов за операционный день, при этом, обладая знаниями и навыками работы с программным обеспечением, используемым для ведения учета финансовых операций по реализации и оплате товаров и услуг, установленном на рабочих местах операторов, находящихся в ее непосредственном подчинении, имея доступ к персональным данным подчинённых сотрудников для работы с программным обеспечением (пароли), самостоятельно проводила операции по реализации товаров и услуг, выдаче социальных выплат населению и реализации и оплате выигрышных лотерейных билетов. 

Продолжая осуществление своих преступных намерений на присвоение денежных средств, 30 января 2018 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС№ 02, по адресу: г.Волжский, б. Профсоюзов, д.16, противоправно используя пароль оператора ОПС У., осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 9 000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 9 000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 06 февраля 2018 года, в течение рабочего дня, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ГОПС 02, по адресу: г.Волжский, б.Профсоюзов, д.16, противоправно используя пароль оператора ОПС У., осуществила доступ к программному компьютерному обеспечению, используемому для хранения информации по проведенным кассовым операциям «ЕАС ОПС», посредством которого внесла в электронный документ, не соответствующие действительности, заведомо ложные сведения о выплате гражданам из кассы 10 000 рублей в качестве оплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, при фактическом отсутствии таковых, тем самым, создала видимость излишка денежных средств в кассе предприятия в размере 10 000 рублей, которые изъяла из кассы и обратила в свою пользу, сокрыв, таким образом, фактическую недостачу денежной наличности.

Всего, в период времени с 04 января 2017 года по 06 февраля 2018 года ФИО2, с использованием своего служебного положения, изъяла из кассы предприятия и обратила в свою пользу, вверенное ей имущество в виде денежных средств в общей сумме 1 211 653 рубля, принадлежащее УФПС Волгоградской области – филиал ФГУП «Почта России», которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив УФПС Волгоградской области – филиал ФГУП «Почта России» материальный ущерб в указанной сумме, то есть, в особо крупном размере. 

Подсудимая ФИО2 вину в предъявленном обвинении не признала, указав, что хищения денежных средств не совершала, и суду показала, что в отделениях Волжского почтампа ФГУП «Почта России» работала оператором с 2013 года, с января 2016 года и до 01 ноября 2017 года исполняла обязанности начальника ГОПС № 22 на период декретного отпуска Г.. Затем, находилась в очередном отпуске, который был продлен из-за ее временной нетрудоспособности. С конца декабря 2017 года и до конца января 2018 года – работала оператором в ГОПС № 32, а затем - до середины февраля 2018 года исполняла обязанности начальника ГОПС № 02 Волжского почтампа ГУП «Почта России». Затем, некоторое время она была нетрудоспособна и находилась на больничном, до своего увольнения 18 марта 2018 года. С должностными инструкциями при осуществлении ею трудовой деятельности ее не знакомили, она расписалась об ознакомлении с ними уже накануне своего увольнения. Объяснить, зачем она так поступила, не может. При переводе исполняющим обязанности начальника 22 отделения связи, с порядком продажи лотерейных билетов и отчетов по ним ее устно знакомила начальник этого отделения Г., а именно, поясняла, что она должна отчет по форме «Дневник формы 130» с выигрышными лотерейными билетами направлять на склад почтампа с водителем ГУП «Почта России». Она выигрышные лотерейные билеты передавала водителю один раз в месяц до 5-го числа месяца, складывая их в коробку или иную упаковку, прилагая реестр, с указанием сопровождения- «пустая тара». Почему происходило именно так, пояснить не может. Но ей никогда никто не предъявлял претензий о недостатках по отчетам лотерейных билетов. После перехода на работу во второе отделение связи, примерно 3 февраля 2018 года она передала упаковку с выигрышными лотерейными билетами и отчетом по форме «Дневник формы 130» кому – то из операторов этого почтового отделания, чтобы та передала их водителю почтампа. Когда, уже в последствии, ей сообщили, что ее отчет с лотерейными билтами по этому отделению не поступил на почтамп, она нашла пакет с этими документами в отделении связи; предполагает, что он упал с транспортерной ленты и поэтому, не был передан водителю почтампа для передачи на склад. Когда она, вскрыв этот пакет, стала разбирать его содержимое для составления нового отчета, ее вызвали у Управление почтампа и она оставила все документы на столе. В последствии, от сотрудниц- операторов этого отделения связи она узнала, что, оставленные ею на столе, документы, забрала начальник управления почтампа М.1, составив акт об этом. После этого, находясь в днях отгулов, она по требованию М.1 подписывала какие- то документы, которые не читала. Указывает, что в период работы во всех отделениях связи каждый из сотрудников отделений имел свой пароль для входа в компьютерные программы, но пароли сотрудников не были тайными, и любой сотрудник мог произвести вход в программу под любым паролем и, произведя выплату выигрыша по лотерейным билетам, отобразить это в программе. Кроме того, она имела доступ к рабочему месту и компьютеру, а также к кассе любого оператора отделения связи, в котором работала. Иногда, при наличии большой очереди клиентов в отделении, выплачивая выигрыш по лотерейным билетам, по кассе выплата проводилась позднее времени выплаты выигрыша, а иногда, и после окончания рабочего времени и чеки, которые должны были быть выданы клиенту, получившему выигрыш, выбрасывались. Затем, по окончанию рабочего дня, каждый из операторов отделения составлял кассовую справку по произведенным финансовым операциям, в том числе, по выплате выигрышей по лотерейным билетам. При этом, она, как руководитель отделения связи, могла составить сама кассовую справку за оператора, распечатав ее при помощи компьютера, за которым работала она. Но она никогда не сверяла с данными, отраженными в кассовых справках, количество выигрышных лотерейных билетов и сумму выигрыша по ним. Дневики формы 130 подписывала она, как начальник отделения, в отсутствие начальника это мог сделать оператор, который оставался на рабочем месте за руководителя. Лотерейные билеты находились в отделении связи в ящике ее стола, который не опечатывался и не опломбировывался. Указывает на оговор ее свидетелями по уголовному делу, не мотивируя, по каким причинам свидетели оговаривают ее. 

Представитель потерпевшего ФГУП ( ныне- АО) «Почта России» ФИО3 суду показала, что с января 2018 года она стала работать начальником Волжского почтампа ФГУП «Почта России», в то время ФИО2 работала начальником ГОПС № 02, расположенного в г.Волжском по б. Профсоюзов, 16. «Почта России» реализует тиражные и бестиражные лотерейные билеты, которые предоставляются оператором АО «Столото», расположенным в г.Москве. «Почта России» выплачивает также выигрыши по лотерейным билетам. Тиражные лотерейные билеты имеют уникальный идентификационным номер, который невозможно подделать, а, следовательно, невозможно по таким билетам дважды выплатить выигрыш. Бестиражные лотерейные билеты такого номера не имеют. И все билеты с одинаковой выигрышной суммой, допустим, в 1000 рублей, имеют одинаковый код и по одному билету с таким кодом можно выплатить выигрыш бессчетное количество раз. Когда она в январе 2018 года приступила к работе руководителя Волжского почтампа, при поступлении в Волгоградской УФПС сведений из АО «Столото» было установлено, что имеется крупная недостача по бестиражным лотерейным билетам, а именно, было установлено, что по бестиражным лотерейным билетам выплачено больше выигрышей, чем представлено выигрышных билетов. В ходе служебного расследования в феврале 2018 года выясилось, что дебиторская задолженность свыше миллиона рублей по бестиражным лотерейным билетам за 2017 год образовалась в почтовом отделении г.Волжского № 22, где в 2017 году начальником работала ФИО2, и которая ко времени проведения служебной проверки уже работала в ГОПС № 02, проработав незначительное время в почтовом отделении г.Волжского № 32. Было установлено, что ею одной, в отличие от руководителей иных почтовых отделений г.Волжского, не предоставлялась на склад Волжского почтампа отчетность по выигрышным лотерейным билетам. В рамках служебного расследования было установлено, что в период работы ФИО2 в почтовых отделениях № 32 и № 02 также образовывалась недостача по выигрышным лотерейным билетам. При отобрании от Тарико объяснений, та отрицала факты хищений, говорила, что отчеты по выигрышным лотерейным билетам отправляла на коммерческий склад не Волжского почтампа, а Волгоградского почтампа. Также говорила, что часть лотерейных билетов она сожгла перед проверкой. Никаких подтверждений тому, что отчеты она направляла на Волгоградский склад, Тарико не предоставила. В почтовых отделениях, где работала Тарико, также отсутствовали второй экземпляр Дневника Ф-130 и второй экзампляр отчета о выигрышах. Объяснений этому Тарико также не дала. Отчет о выплатах, в том числе, по выигрышным лотерейным билетам, формируется в компьютерной программе «Единая Автоматизированная система отделения почтовой связи» ( коротко- «ЕАС ОПС»), которая, при предъявлении к оплате выигрышного лотерейного билета, показывает сумму выигрыша, которая выплачивается клиенту, с выдачей ему чека. Выигрышный лотерейный билет остается у оператора. В конце рабочего дня каждый из операторов почтового отделения составляет кассовую справку, в которой отражаются все выплаты, в том числе, количество выигрышных билетов и выплаченная по ним сумма, и вместе с полученными от клиента выигрышными билетами, оператор передает начальнику отделения, который должен проконтролировать каждую позицию в кассовой справке и составить сводный итоговый отчет за день, по всем кассам отделения по форме Дневник Ф-130, в котором отражается приход и расход денежных средств, в том числе, по выигрышным лотерейным билетам. Дневник Ф-130 формируется начальником отделения в электронной форме и должен передаваться в группу контроля Волжского почтампа. Однако, ни за один месяц 2017 года начальник почтового отделения № 122 Тарико не представила отчетность в почтамп. Этот факт был выявлен в ходе служебной проверки уже в 2018 году, когда поступила информация о несоответствии денежных выплат количеству представленных выигрышных билетов. Ранее, в Волжском почтампе должный контроль за отчетностью по выигрышным лотерейным билетам отсутствовал. Сотрудник коммерческого склада Волжского почтампа А.4, работающая на тот период, в соответствии со своими должностными обязанностями, поступающие от начальников отделений связи г.Волжского отчеты с выигрышными лотерейными билетами, общей массой направляла на коммерческий склад Волгоградского отделения, составляя сводный отчет. При этом, она не осуществляла должного контроля, а именно, не требовала от Тарико предоставления отчетов по, руководимым последней, почтовым отделениям. 

Свидетель Г. суду показала, что она работала начальником почтового отделения (ГОПС) № 22 Волжского почтампа, когда в отделение пришла работать оператором ФИО2. В январе 2016 года она ушла в декретный отпуск и исполняющим обязанности начальника ГОПС № 22 была назначена ФИО2. В ноябре 2017 года она вышла из декретного отпуска и Тарико прекратила работу в ОПС № 22. Уже в январе или феврале 2018 года ей стало известно, что по ОПС № 22 в ходе проверки была выявлена значительная недостача денежных средств за 2017 год по выплатам выигрышей по бестиражным лотерейным билетам. Она была удивлена, что была выплачена такая большая денежная сумма, так как при ее работе в отделении никогда таких больших сумм выигрышей не выплачивалось. 

Свидетель П.2 суду показала, что 23 июня 2017 года она устроилась на работу в почтовое отделение (ОПС) Волжского почтампа № 22, где тогда начальником ОПС работала ФИО2. Последняя, как руководитель отделения, назвала ей ее рабочий пароль, под которым она работала до своего увольнения. В конце 2017 года Тарико была переведена в другое почтовое отделение г.Волжского. В январе 2018 года она узнала, что в ходе проведенной служебной проверки в их отделении выявлена крупная недостача денежных средств. А именно, были необоснованно выплачены денежные средства по лотерейным билетам, в том числе бестиражным, хотя они никогда, в отличие от тиражных, не пользовались большим спросом. В период работы под руководством Тарико, она в конце рабочего дня передавала Тарико вырученные за день от клиентов денежные средства, а также, если имелись, выигрышные лотерейные билеты. Кассовые справки она никогда не составляла, так как на ее рабочем месте не работал принтер, и вообще она не знала, как составлять кассовую справку. Тарико от нее этого не требовала. Она предполагает, что Тарико это делала за нее. Никогда кассовых справок она также не подписывала. Уже после перехода Тарико на работу в другое почтовое отделение, она видела, как Тарико принесла в их отделение для оплаты большое количество бестиражных лотерейных билетов, которые были уже вскрыты, и предъявила их для оплаты, поясняя, что она и ее супруг часто приобретают лотерейные билеты.

Свидетель К. ( до регистрации брака - Е.) суду показала, что работала в ОПС № 22 оператором, когда на работу в это отделение пришла работать ФИО2, которая после ухода Г. в декретный отпуск была назначена исполняющей обязанности начальника этого отделения. Она имела индивидуальный рабочий пароль для доступа к программному компьютерному обеспечению, как и иные сотрудники ОПС, но пароли каждого не были в секрете друг от друга. По роду своей работы оператором она, в числе прочих обязанностей, когда выплачивала клиенту выигрыш по лотерейному билету, в конце рабочего дня сдавала, как и другие операторы, выигрышные билеты Тарико. Бывало дни, когда в один рабочий день производились выплаты до 10-15 лотерейных билетов. Суммы выигрышей по бестиражным лотерейным билетам составляют: 20, 30, 50, 100, 300, 500 и 1000 рублей. И за период ее работы на почтампе, она лишь однажды выплатила клиенту сумму выигрыша в 1000 рублей. Обычно граждане выигрывают минимальные суммы. Также, она ежедневно, к концу рабочего дня составляла на компьютере за своим рабочим столом кассовую справку, в которой фиксировались все финансовые операции по кассе, в том числе, выплаты по лотерейным билетам и передавала справку вместе с выигрышными билетами начальнику отделения Тарико, для составления отчета по форме «Дневник Формы 130». В ее присутствии Тарико не проверяла правильность кассовой справки. Все сотрудники отделения доверяли друг другу. Более того, коллектив отделения : три оператора и начальник Тарико были дружны и иногда проводили время вне работы в неформальной обстановке. Бывало, что Тарико оплачивала общие развлечения за счет своих денежных средств, оплачивала заказы в кафе и барах. Кроме того, она замечала приобретение Тарико ювелирных изделий, дорогого телефона, хотя заработная плата ее была около 30 тысяч рублей. В период работы Тарико, она видела на рабочем месте последней скопившиеся лотерейные билеты, хотя она знала, что во время работы начальником отделения Г., последняя этого не допускала и направляла их в почтамп ежемесячно. Тарико говорила ей, что лотерейные билеты не запрашивают. Уже после ухода Тарико из ГОПС № 22, когда возвратилась из декретного отпуска начальник ОПС № 22 Г., в отделение прибыла начальник почтампа М.1, которая сообщила, что в тот период, когда Г. находилась в декрете, по ОПС № 22 были произведены необоснованные выплаты по лотерейным билетам, тогда, как билеты в подтверждение выигрыша сданы не были. После этого, ей звонила Тарико, сообщила о начале следствия и сказала, что ее «подставили».

Свидетель Б. суду показала, что с мая 2017 года по 9 января 2018 года она работала в Волжском городском почтовом отделении № 32 оператором. Примерно за две недели до ее увольнения в ГОПС № 32 была переведена на работу ФИО2. В последствии, она узнала, что 10 января 2018 года, то есть, после ее увольнения из ГОПС, под ее рабочим паролем были произведены выплаты по лотерейным билетам, то ли на сумму примерно 30000 рублей, то ли по 30 кассовым чекам; в настоящее время она не помнит. Следователь при ее допросе показывал ей несколько кассовых чеков о произведенных выплатах под ее рабочим паролем. Естественно, так как она 10 января 2018 года уже работала в другом месте, она не могда производить в почтовом отделении никаких кассовых операций. Поясняет, что, хотя, каждый сотрудник ОПС имел свой рабочий пароль, с помощью которого мог войти в компьютерную программу, пароль находится в общем доступе. Лично она, свой пароль, записав на листе бумаги, хранила у компьютера, за которым работала. Кроме того, пароли каждому оператору раздает начальник ОПС. 

Свидетель П. – оператор ГОПС № 32, суду показала, что в конце декабря 2017 года в ОПС № 32 пришла работать ФИО2. Примерно в середине января 2018 года Тарико была переведена на работу в другое отделение. В конце января 2018 года ей стало известно, что в ходе проведенной служебной проверки была выявлена недостача примерно в сумме 30000 рублей по выигрышным бестиражным лотерейным билетам, которая образовалась в период с конца декабря 2017 года до начала января 2018 года, когда она исполняла обязанности начальника отделения на период отпуска начальника. А именно, было установлено, что в этот период производились выплаты по бестиражным лотерейным билетам, которые не были предъявлены для оплаты. При этом, в указанный период выигрышных бестиражных билетов, практически, не предъявлялось клиентами для оплаты. Выплаты были произведены либо под ее паролем, либо под паролем оператора Б., которая в день выплаты уже не работала в отделении. У Тарико в период ее работы в ОПС № 32 пароля не было и она работала под ее ( свидетеля П.) паролем и на ее рабочем месте, поскольку сама она ( свидетель П.) тогда исполняла обязанности начальника отделения. 

Свидетель У. – оператор ГОПС № 02 Волжского почтампа суду показала, что 30 января 2018 года ФИО2 пришла работать начальником ОПС № 02 и работала примерно на протяжении двух недель, а потом перестала выходить на работу. В последний день работы Тарико, в отделение приехала начальник Волжского почтампа М.1 и сообщила о выявленной по отделению № 22 недостаче по выигрышным лотерейным билетам. В ходе проведенной в ГОПС № 02 служебной проверки было установлено, что за период работы Тарико примерно 30000 рублей было необоснованно выплачено в качестве выигрышей по бестиражным лотерейным билетам. Тогда же она узнала, что бестиражные билеты с одинаковым выигрышем имеют один и тот же код, и, вводя его в компьютерную программу неоднократно, можно, таким образом, похищать деньги из кассы. Каждый сотрудник ОПС имеет свой рабочий пароль, но все сотрудники отделения знали пароли других сотрудников. Она, как оператор отделения, получая от клиента выигрышный бестиражный лотерейный билет, стирала защитный слой кода билета, вводила код в программу компьютера, и показанную сумму выигрыша выдавала клиенту. Выигрышный билет она оставляла у себя, а в последствии, все выигрышные билеты передавала начальнику ОПС, в период руководства отделением Тарико – ей, который составлял отчет по выигрышным билетам. Что из себя представляет такой отчет, ей неизвестно. Ежедневно, по окончанию рабочего дня она передавала Тарико кассовую справку, в которой отражались все кассовые операции, в том числе, выплаты по выигрышным бестиражным билетам, которых было не более, чем два или три в день. На период руководства ГОПС № 02 Тарико она ( свидетель У.) была единственным оператором в этом отделении. Тарико иногда работала на ее рабочем месте, так как в связи с беременностью и своим самочувствием, она часто отлучалась со своего рабочего места. 

Свидетель А.4 суду показала, что с 2004 года по сентябрь 2017 года она работала в ГУП «Почта России», в последние годы перед увольнением – оператором склада Волжского главпочтампа. С Тарико она лично не знакома. Она могла связываться с Тарико, как с начальником одного из почтовых отделений, по каким – либо, возникающим в период работы вопросам, как и с начальниками других почтовых отделений. Одной из ее обязанностей при работе на складе почтампа был подсчет и отправление на склад в Волгоградский почтамп выигрышных бестиражных лотерейных билетов, которые поступали на склад из почтовых отделений г.Волжского. Лотерейные билеты чаще всего на склад привозили водители страхового участка, когда забирали их в почтовых отделениях. Из близлежащих почтовых отделений сотрудники иногда привозили отчеты с лотерейными билетами на склад сами. Лотерейные билеты всегда были упакованы, иногда стояла пломба, иногда ящик был склеет скотчем и к нему прилагалась накладная. На лотерейных билетах не всегда стояла печать почтового отделения. Бывали разовые случаи, что лотерейные билеты начальники отделений по ошибке направляли на Волгоградский склад, но сотрудники Волгоградского склада всегда возврашали их в Волжский склад для составления сводного отчета. Она писала письма в Волжские почтовые отделения, в которых указывала начальникам ОПС на допущенные нарушения. Руководству Волжского почтампа она никогда не докладывала о допускаемых нарушениях. Один раз в месяц она по поступившим ей бестиражным лотерейным билетам составляла сводный отчет, подсчитывала их количество и сумму выигрыша, и в опечатанном пакете направляла на Волгоградский склад почтампа. При этом, она никогда не сверяла количество билетов и сумму выигрыша с данными «Дневника Формы 130». Ни в какую базу данных она сведения о бестиражных лотерейных билетах не вносила, по каждому ОПС реестр не составляла, а, следовательно, и не отслеживала из каких почтовых отделений не поступают отчеты по выигрышным лотерейным билетам. Работала только с теми документами, которые ей поступали. Учет по бестиражным лотереям не велся, как это положено. Она подчинялась отделу коммерции, которым руководила М.2, но, фактически, ее работу никто не контролировал. 

Свидетель М.2 суду показала, что с февраля 2017 года до 01 марта 2018 года она состояла в должности заместителя начальника Волжского почтампа ГУП «Почта России» по коммерции. В ее обязанности входила организация работ почтовых отделений и отдела продаж Волжского почтампа по достижению плановых показателей, в том числе, по рекламированию и реализации лотерейных билетов. В ее обязанность входил также контроль за выплатой выигрышей по лотерейным билетам. Но инспектор отдела продаж А.4, в чьи обязанности входило получение отчета со всех почтовых отделений города по проданным лотерейным билетам и выплатам по ним, а также обязанность сверки предоставляемых билетов с «Дневником формы 130», никогда не доводила до ее сведения о том, что из отделений поступают некорректные отчеты по лотерейным билетам, либо о том, что отчеты не поступают вообще. Также никогда не было жалоб от сотрудников УФПС Волгоградской области на работу А.4 по предоставлению отчета по лотерейным билетам. Сама она отчеты перед их направлением в УФПС Волгоградской области не проверяла. В феврале 2018 года из УФПС «Почта России» Волгоградской области пришел запрос о необходимости сверки «Дневников формы 130» с данными, отраженными на портале за определенный период 2017года. В результате сверки было выявлено, что по отделению № 22 данные на портале не соответствуют сведениям, отраженным в «Дневниках формы 130». В частности, на портале, где сканируются только тиражные лотерейные билеты, сумма была проставлена значительно меньше, чем сумма, отраженная в «Дневниках формы 130». Разница состояла в сотнях тысяч рублей. Сверкой по бестиражным лотерейным билетам она не занималась, так как готовилась к увольнению; тем более, данные по ним не заносятся на портал. 

Свидетель А.3 – специалист финансового бизнеса Волжского почтампа ГУП «Почта России» суду показала, что в указанной должности работает с сентября 2018 года, а до этого руководила с 11 июля 2017 года отделом продаж Волжского почтампа. Через некоторое время после увольнения оператора склада Волжского почтампа А.4, в чьи обязанности входило составление сводного отчета по поступаемым на склад выигрышным бестиражным лотерейным билетам, она в ноябре 2017 года приняла на себя ее обязанности по составлению ежемесячного сводного отчета по поступаемым из Волжских почтовых отделений отчетов по бестиражным лотерейным билетам, который отправляла с поступившими выигрышными лотерейными билетами на склад почтампа Волгоградской области. Она не помнит, чтобы за подписью ФИО2 поступали отчеты почтового отделения, где последняя работала по выигрышным лотереям.

Свидетель А.1 – руководитель отдела информационно- технического обеспечения Волжского почтампа, суду показал, что отдел, которым он руководит, отвечает за функционирование компьютерных программ почтампа и письменно выдает пароли сотрудникам почтовых отделений, отбирает обязательство о получении пароля и рекомендует использовать пароль, не распространяя его. Программа, в которой формируется документ «Дневник Ф-130» установлена только на компьютерах, которые используют начальники почтовых отделений, и который используется, как сервер, куда стекается вся информация с рабочих мест операторов. В настоящее время, то есть, в 2019 году, корректировать «Дневник Ф-130» нельзя, он формируется автоматически, но до какого- то времени, либо в 2017, либо в 2018 году можно было корректировать «Дневник Ф-130» вручную.

Свидетель А.2 – инженер- программист отдела информационно- технического обеспечения Волжского почтампа, суду по обстоятельствам выдачи сотрудникам почтовых отделений рабочих паролей для входа в компьютерные программы, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля А.1, а также показал, что зачастую пароль для сотрудников выдавался начальникам почтовых отделений. По своим должностным обязанностям он занимается обслуживанием компьютерной программы ЕАС ОПС, которая в автоматичском режиме формирует отчет « Дневник формы 130», в котором отражаются все кассовые операции, выполненные в почтовых отделениях Волжского почтампа. В 2017 году начальники почтовых отделений отправляли Дневники ф-130 в переводной отдел Волжского почтампа, при этом, в то время можно было вносить изменения в Дневник Ф-130 вручную. В настоящее время этого сделать нельзя и «Дневники Ф-130» направляются начальниками ОПС – сразу на сервер Южного центра «Почты России», который находится в г.Ростове.

Свидетель Г.2 – руководитель отдела поддержки информационных систем УФПС Волгоградской области, суду показала, что в функции отдела, которым она руководит, входит поддержка программного обеспечения ЕАС ОПС отделений связи. Одним из функционалов этого программного обеспечения является продажа лотерей, выплата выигрышей по ним. После продажи и произведению выплат по выигрышному билету информация из отделений связи поступает на сервер «Почты России» из каждого почтового отделения автоматически. В связи с проводимой проверкой по выявленной недостаче, по заданию службы безопасности, в феврале 2018 года она представила сводки по операциям, проведенным в нескольких ОПС Волжского почтампа: №№ 02, 22 и 32, по выплатам выигрышей по лотерейным билетам за определенные периоды. Это были архивные сведения, которые никто не мог изменить и редактировать. 

Свидетель Ф. – руководитель отдела безопасности УФПС Волгоградской области, суду показала, что с ФИО2 познакомилась после проверки по факту возникновения за 2017 год дебиторской задолженности с контрагентом АО «Столото», в связи с неподтверждением документально, что лотерейные билеты, по которым произведена выплата, были выигрышными. В результате проверки было установлено, что недостача была выявлена Волжским почтампом по почтовому отделению № 22. В ходе назначенного служебного расследования, в состав комиссии которого она входила, при проверке «Дневников Ф-130» на бумажных носителях, при сопоставлеии с информацией, содержащейся в компьютерной программе «ДАКС», которая хранит данные по проведению кассовых операций 13 месяцев, а также при проверке информации по ОФД ( официальные фискальные документы), информация по которым автоматически уходит в налоговую инспекцию, было установлено, что в отделении № 22 были умышленно произведены расходные кассовые операции по выплате выигрышей по бестиражным лотерейным билетам, но к «Дневнику формы 130», в котором формируется отчетность, подтверждающая доходы и расходы, не приложены лотерейные билеты, подтверждающие выплаты выигрышей по ним. К сожалению, до получения извещения из АО «Столото» о выявленной недостаче Волжский почтамп не осуществлял должного контроля. В ходе служебного расследования было выявлено, что операции по выплатам выигрышей по бестиражным лотерейным билетам производились в отделении № 22 порядка 30-40, ежедневно, и, зачастую, после окончания рабочего дня, то есть, после 18 часов. По всей Волгоградской области не было столько выплачено выигрышей, как только по одному Волжскому отделению № 22. 17 октября 2017 года было пробито 108 лотерейных билетов. Это случилось незадолго до выхода начальника отделения № 22 Г. из декретного отпуска. С 31 октября 2017 года Тарико находилась в отпуске, а затем, на больничном – до 27 декабря 2017 года. В этот день она приступила к работе в ОПС № 32, а с 30 января 2018 года по 15 февраля 2018 года – исполняла обязанности начальника ГОПС №02. Были проведены проверки по всем почтовым отделениям Волжского почтампа и установлено, что в ОПС № 32 и 02 аналогичные кассовые операции по выплатам выигрышей по лотерейным билетам производились в этих отделениях в период работы в них Тарико. Тарико при истребовании у нее объяснений говорила, что она отправляла выигрышные лотерейные билеты, но подтверждений этому не было. Более того, в ходе служебного расследования было выявлено, что в качестве подтверждения выплат по лотерейным билетам в ГОПС № 32 Тарико предоставила лотерейные билеты, выплаты по которым были произведены ГОПС № 22. А также, установлено, что выплата была произведена под паролем сотрудницы, которая к этому дню уже уволилась из ОПС № 32. Всего сумма недостачи по бестиражным лотерейным билетам с января 2017 года и до увольнения Тарико из почтампа составила более 1 200 000 рублей. 

Свидетель М. – специалист департамента отдела кадрового администрирования УФПС Волгоградской области, суду показала, что с сентября 2016 года по октябрь 2018 года она работала руководителем отдела кадров Волжского почтампа и по роду своей службы знала, что ФИО2 была начальником Волжского ГОПС № 22, после чего, была переведена на должность начальника мобильной группы, то есть, по распоряжению начальника Волжского почтампа направлялась на неопределенное время на работу в другие почтовые отделения, при отсутствии в них руководителя. Осенью 2017 года Тарико после очередного ежегодного оплачиваемого отпуска, не выходя их него, в телефонном режиме сообщила, что находится на больничном. После выхода на работу Тарико сдала лист нетрудоспособности. 

Свидетель М.3 – руководитель отдела эксплуатации Волжского почтампа суду показала, что в сентябре 2016 года в группе контроля Волжского почтампа был выявлен перелимит по кассе в ГОПС № 22, где начальником работала ФИО2. Денежные средства, отраженные в «Дневнике Ф-130», а именно, в сумме 209000 рублей, превышали положенный лимит. По факту в кассе было 101000 рублей. Выявленная недостача была вскоре погашена ФИО2. Ей известно, что в последствии, в том же почтовом отделении № 22 была выявлена недостача по выигрышным лотерейным билетам, но подробности ей неизвестны. 

Свидетель Т. – супруг подсудимой, суду показал, что в зарегистрированном браке они состоят с 2008 года, он неоднократно бывал на месте работы своей жены – в почтовом отделении, иногда помогал ей в выполнении технической работы: складывал и подшивал документы. Он был знаком с операторами, работавшими в отделении - П.1 и девушкой по имени А.. Бывало, что девушки приходили к ним с женой домой в гости, а также они иным образом вместе проводили свободное время. Между ними были дружеские и доверительные отношения. Бывало, что операторы уходили с работы раньше, а они с женой оставались в отделении. Сам он часто приобретал лотерейные билеты в почтовых отделениях, в том числе, и в отделении, где работала его супруга. Выигрывал, в основном, небольшие суммы – по 20-30 рублей, иногда по 300 или 500 рублей. Иногда он скапливал определенное количество выигрышных билетов и приходил в почтовое отделение за получением выигрышей. Однажды, его общий выигрыш составил 8000 рублей по 50 или 60 лотерейным билетам, которые скопились у него за 2-3 месяца. Когда он бывал на работе своей супруги, видел, как операторы приносили ей по окончанию рабочего дня деньги и лотерейные билеты, а также кассовые справки. Жена вела какие- то подсчеты. 

Свидетель Н. – следователь следственного отдела полиции № 3 УМВД РФ по г. Волжскому суду показал, что примерно в ноябре 2018 года принял к своему производству, возбужденное в отношении ФИО2 уголовное дело. Он допрашивал свидетелей по делу, проводил необходимые, по его мнению, очные ставки, производил осмотр всех документов и вещественных доказательств, а также предъявлял обвинение ФИО2 и допрашивал ее в качестве обвиняемой. Кроме того, он предъявлял Тарико на обозрение в ходе допроса вещественные доказательства – документы, спрашивал, ею ли составлялись документы. Лишь в некоторых документах подпись вызвала у нее сомнение. Подписи везде были сокращенными. Расчет суммы, похищенных ФИО2, денежных средств, производилась им. Поскольку, вся информация с почтовых отделений автоматически направлялась на сервер Главпочтампа, где формируется в программе ДАКС в виде таблицы, эта информация является объективной, поскольку, внести в нее изменения невозможно. Также, из этой программы можно сформировать выработку по каждому дню о выплаченных суммах, в том числе, по бестиражным лотерейным билетам. Информация, содержащаяся в программе ДАКС, не соответствовала информации «Дневников формы 130», которые могли формироваться в ручном режиме начальниками почтовых отделений. Следовательно, имела место фальсификация информации, содержащейся в «Дневниках формы 130», в которых сумма выплат по тиражным билетам была завышена с той целью, чтобы скрыть хищение денежных средств по бестиражным лотерейным билетам. Он складывал сумму выплат по выигрышным тиражным и модульным лотерейным билетам, указанным в отчетах «Дневник по форме 130» и вычитал получаемую сумму из суммы выплат выигрышей по тиражным и модульным билетам, информация о которых находилась в программе ДАКС, по дням месяца, где имелись расхождения. Тарико вменена только сумма разницы выплат по внесенным недостоверным сведениям в «Дневник формы 130». Если сумма выплат, указанная в Дневнике, не зависимо от вида лотерейного билета не разница с суммой, указанной в программе ДАКС, либо сумма в Дневнике уменьшена, он не учитывал это и не вменял в обвинение Тарико. Последней вменяется в обвинение только те дни, где суммы была завышена, а, следовательно, произведено хищение. 

Свидетель С. – мать подсудимой, допрошенная по ходатайству стороны защиты, суду показала, что ей известно о том, что ее дочь Юлия работала в ГУ «Почта России» - сначала оператором, потом начальником отделений, однажды, она была у нее на работе в отделении № 22 г.Волжского, видела троих сотрудников отделения, познакомилась с сотрудницей Е. Е.. Отношения в коллективе дочери были доброжелательными. Осенью 2016 года ей звонила дочь и сообщила, что попала в неприятную ситуацию, передала трубку какой- то женщине, которая сообщила ей, что у Юлии на работе образовалась недостача в размере примерно 200 тысяч рублей, которую необходимо погасить. Позднее, она спрашивала у Юлии по какой причине образовалась недостача, но та говорила, что не знает. Они с мужем собрали указанную сумму и отдали дочери, для того, чтобы она погасила недостачу. Дачный жилой дом, в котором ее дочь проживает со своим супругом, также приобрели на свои средства она и ее муж, они же делали ремонт в доме и приобрели мебель; а также автомашину, которой пользуется семья дочери, она приобрела в кредит. Однажды, когда дочь гостила у нее в 

<

адрес> в апреле 2017 года, она слышала, как дочь по телефону давала кому- то советы, как составить отчет и как что- то запаковать. После этого она сказала, что советы давала Е., которая на время ее отсутствия на работе, выполняла ее обязанности.

Свидетель С.1 – брат подсудимой, допрошенный по ходатайству стороны защиты, суду показал, что ему известно, что его сестра Юлия работала начальником почтового отделения в г.Волжском в 2016-2017 годах. Он бывал неоднократно в почтовом отделении№ 22, знаком с Е. – сотрудницей этого отделения, с которой его сестра была дружна. Ему также известно со слов сестры, что в 2016 году в указанном почтовом отделении образовалась недостача примерно 200 тысяч рублей, но с чем это было связано, ему неизвестно. Недостачу сестра погасила. В настоящее время также от сестры ему известно, что « на почте что- то не сходится с лотерейными билетами», и сестру обвиняют в том, что она совершала хищение денежных средств. Характеризует сестру с положительной стороны, как доброжелательную, доверчивую и общительную. Бытовые условия у семьи Тарико скромные: дом требует ремонта и новой мебели; автомашину «Фольксваген» приобретали родители Юлии в кредит. О пристрастии супруга сестры к азартным играм ему неизвестно, знает, что тот иногда приобретал лотерейные билеты, также, как и он сам, не более, чем одновременно по 2-3 билета. 

Судом исследованы следующие письменные доказательства – материалы уголовного дела: 

- уведомление о постановке на учет в налоговый орган юридического лица Управление Федеральной Почтовой связи Волгоградской области - филиал ФГУП «Почта России» в Инспекции Министерства РФ по налогам и сборам по Центральному району г.Волгограда на основании приказа № 12 от 28 июля 2003 года /т.6 л.д.76/; 

- свидетельство о постановке на учет в налоговом органе юридического лица, согласно которого Федеральное государтсвенное унитарное предприятие «Почта России» ИНН 

<

***> поставлено на учет 31.07.2003 года в Инспекции Министерства РФ по налогам и сборам по Центральному району г.Волгограда на основании приказа № 12 от 28 07.2003 г., по месту нахождения обособленного подразделения Управления Федеральной Почтовой связи Волгоградской области - филиал ФГУП «Почта России» /т.6 л.д.76/;

- свидетельство о государственной регистрации юридического лица, согласно которого о ФГУП «Почта России» 13 февраля 2003 года зарегистрировано за № 1037724007276 в Инспекции Министерства Российской Федерации по налогам и сборма № 24 по Южному административному округу г.Москвы /т.6 л.д.77/;

- приказ от 17.11.2014 года № 903-ЛС, подтверждающий принятие ФИО2 на работу с 11.11.2014 года оператором связи в Волжское городское отделение связи № 22 ( т.2, л.д.8);

- приказ от 29.01.2016 года № 52-к, и дополнительное соглашение № 3 от 29.01.2016 года, подтверждающие перевод ФИО2 начальником ОПС № 22 с 29.01.2016 года на период временного отсутствия основного работника Г. ( т.2, л.д.16, 17-18);

- должностная инструкция начальника отделения почтовой связи Волжского почтампа УФСП Волгоградской области – филиала ФГУП «Почта России», из которой следует, что ФИО2 была ознакомлена с обязанностями начальника ОПС 01 июня 2016 года ( т. 2 л.д. 72-85);

- должностная инструкция начальника отделения почтовой связи с Волжского почтампа УФСП Волгоградской области – филиала ФГУП «Почта России» 1-5 класса ( в редакции 27.04.2017 года), из которой следует, что ФИО2, в числе прочих, была ознакомлена с ней ознакомлена 26.12.2017 года), а также, что с Перечнем локальных нормативных актов Предприятия до подписания трудового договора – 17.11.2014 года ( т. 2 л.д. 56-71);

- приказ от 26.12.2017 года № 585-к и дополнительное соглашение № 7 от 26.12.2017 года, подтверждающие перевод ФИО2 в производственный штат Мобильной группы Волжского почтампа до укомлектования штата ( т2 л.л. 22, 23-24);

- распоряжение № 10-рп от 27.12.2017 года, согласно которого начальник мобильной группы ФИО2 с 28 декабря 2017 года направлена в ОПС № 32 в связи с отсутствием основных работников ОПС, в том числе, отсутствием начальника ОПС, находящегося в отпуске ( т. 2 л.д. 28);

- приказ от 01.02.2018 года № 77-к, и дополнительное соглашение № 8 от 01.02.2018 года, подтверждающие перевод ФИО2 начальником ОПС № 02 с 01.02.2018 года, временно, до укомлектования штата ( т.2, л.д.30, 31-32);

- приказ от 16.02.2018 года № 145-к, и дополнительное соглашение № от 16.02.2018 года, подтверждающие перевод ФИО2 с 17.02.2018 года на должность оператора ОПС № 33 ( т.2, л.д.36, 37-38);

- акт служебного расследования отдела безопасности филиала ФГУП «Почта России» УФПС Волгоградской области от 16.03.2018 года, согласно которому установлены факты фиктивного проведения кассовых операций по выплате выигрышных лотерейных билетов, в том числе, бестиражных : по ОПС № 22 – в период времени с 01 января по 31 октября 2017 года, по ОПС № 32 – в период с 27 декаб-

ря 2017 года по 29 января 2018 года, по ОПС № 02 – в период времени с 30 января 2018 года по 15 февраля 2018 года /т.6 л.д.12-30/; 

- протокол обыска от 13.11.2018 года в жилище ФИО2, согласно которого по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в числе прочего, изъят лист тетрадный в клетку с записями; /т.6,л.д.47-51/; 

- протокол выемки от 14.11.2018 года, согласно которого у представителя потерпевшего ГУП «Почта России» Ф., изъяты: фрагмент листа бумаги, содержащий рукописный текст о паролях сотрудников ОПС № 404122; акт изъятия указанного листа от 16.02.2018 года, подшивка ежедневных отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров Ф-130 за январь 2017 года ОПС 404122 без нумерации; подшивка ежедневных отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров Ф-130 за февраль 2017 года 404122 без нумерации; подшивка ежедневных отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров Ф-130 за март 2017 года 404122 без нумерации; подшивка ежедневных отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров Ф-130 за апрель 2017 года 404122 без нумерации; подшивка ежедневных отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров Ф-130 за май 2017 года 404122 без нумерации; подшивка ежедневных отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров Ф-130 за июнь 2017 года 404122 без нумерации; подшивка ежедневных отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров Ф-130 за июль 2017 года 404122 без нумерации; подшивка ежедневных отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров Ф-130 за август 2017 года 404122 без нумерации; подшивка ежедневных отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров Ф-130 за сентябрь 2017 года 404122 без нумерации; подшивка ежедневных отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров Ф-130 за октябрь 2017 года 404122 без нумерации; подшивка ежедневных отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров Ф-130 за период с 27.12.2017 по 30.12.2017 года 404132 без нумерации; подшивка ежедневных отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров Ф-130 за январь 2018 года 404132 без нумерации; подшивка ежедневных отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров Ф-130 за январь 2018 и с 01.02.2018 по 15.02.2018 404102 без нумерации /т.6,л.д.99-103/; 

- акт от 16.02.2018 года, согласно которого из помещения ОПС № 22 руководством Волжского почтампа изъят лист бумаги с рукописным текстом фамилий операторов указанного ОПС и соответствующим им паролям к учетным записям ЕАС ОПС ( т.6 л.д. 104);

- протокол получения образцов для сравнительного исследования от 14.11.2018 года, согласно которого у ФИО2, изъяты экспериментальные образцы почерка и подписи /т.6,л.д.107-141/; 

- заключение эксперта № 143 от 05.12.2018, согласно которого рукописные записи на фрагменте листка бумаги в клетку с рукописным текстом, содержащими сведения о фамилиях и паролях сотрудников ОПС № 4041122, выполнены ФИО2; /т.6 л.д.148-164/; 

- заключение специалиста- ревизора УЭБ и ПК ГУ УМВД РФ по Волгоградской области от 30.11.2018 года, по исследованию акта служебного расследования УФПС Волгоградской области - Филиал ФГУП «Почта России» Волжского почтамт, согласно которого установлено: 

- фиктивное проведение кассовых операций по выплате выигрышных лотерейных билетов: тиражных и бестиражных, с причинение ущерба филиалу в размере 1671011 рублей, в период с 01 января по 31 октября 2017 года - должностными лицами ОПС № 404122 Волжского Почтамта;

- фиктивное проведение кассовых операций по выплате выигрышных лотерейных билетов: тиражных и бестиражных, с причинением ущерба Филиалу в размере 31 517 рублей, в период с 30 января 2018 по 15 февраля 2018 года - должностными лицами ОПС № 404102 Волжского Почтамта;

- фиктивное проведение кассовых операций по выплате выигрышных лотерейных билетов: тиражных и бестиражных, с причинением ущерба Филиалу в размере 35 405 рублей, в период с 27 декабря 2017 года по 29 января 2018 года - должностными лицами ОПС № 404132 Волжского Почтамта;

- разница между суммой выплат по выигрышным лотерейным билетам по данным Дневника Ф- 130 и данным отчетов, сформированных с помощью программного обеспечения Microsoft Dynamics AX» по тиражным и модульным лотерейным билетам за период с 01 января 2017 года по 31 октября 2017 года по ОПС № 404122 составит 1 574 883 рубля;

- разница между суммой выплат по выигрышным лотерейным билетам по данным Дневника Ф - 130 и данным отчетов, сформированных с помощью программного обеспечения Microsoft Dynamics AX» по тиражным и модульным лотерейным билетам за период с 27 декабря 2017 года по 29 января 2017 года по ОПС № 404132 составит 36 202 рубля;

- разница между суммой выплат по выигрышным лотерейным билетам по данным дневника Ф 130 и данным отчетов, сформированных с помощью программного обеспечения Microsoft Dynamics AX» по тиражным и модульным лотерейным билетам за период с 30 января 2018 года по 15 февраля 2018 года по ОПС № 404102 составит 25 265 рублей,

- всего разница между суммой выплат по выигрышным лотерейным билетам (тиражным, модульным, бестиражным) по данным дневника Ф 130 и данных отчетов, сформированных с помощью программного обеспечения Microsoft Dynamics AX» по ОПС 404122,404132, 404102, составит 1 605 435 рублей; 

- по данным чеков отделения № 404122, снятых с ОФД за период с 15 июля 2017 года по 31 октября 2017 года, выплата выигрышей после 18 часов 00 минут по лотереям составила 529 795 рублей; 

- по данным чеков отделения № 404122, снятых с ОФД за период с 30 января 2018 года по 15 февраля 2018 года, выплата выигрышей после 18 часов 00 минут по лотереям составила 10 040 рублей; 

- согласно фискальным чекам за 10 января 2018 года, от имени оператора ОПС № 404132 Б. произведены выплаты по 30 выигрышным бестиражным лотерейным билетам на общую сумму 16 300 рублей /т.6 л.д.177-184/;

- протокол осмотра предметов от 16.01.2018 года, согласно которого, в числе прочих документов, осмотрен лист бумаги, содержаний фамилии и совокупность цифр и букв латинского алфавита рядом с фамилиями (т.7 л.д.5-7); 

- протокол выемки от 10.03.2019 года, согласно которого у представителя Волжского почтампа изъяты: справка о порядке действий операторов связи ФГУП «Почта России» при проведении операций в информационной системе ЕАС ОПС по выплатам выигрышей по лотерейным билетам и краткая инструкция пользователя работы в системе ЕАС ОПС уровня отделения почтовой связи, действующей на период 2016 года /т.7 л.д.75-76/; 

- протокол осмотра предметов от 16.03.2019 года, согласно которого в служебном кабинете УФПС Волгорадской области филиала ФГУП «Почта России» по адресу: г,Волгоград ул. Мира д.9 осмотрено содержаимое компьютера «Aser» S/N CAE 30622090229FB9202, с помощью которого осуществляется доступ в базу данных «Microsoft Dynamics AX» (Дакс), в которой систематизируется и хранится информация о всех операциях по реализации товаров и выплате денежных средств по кассе отделений почтовой связи Волгоградской области, в том числе, по выплате выигрышей по тиражным, модульным и бестиражным лотерейным билетам /т.7 л.д.81-87/; 

- протокол выемки от 15.04.2019 года, согласно которого в служебном кабинете УФПС Волгорадской области филиала ФГУП «Почта России» по адресу: г,Волгоград ул. Мира д.9 изъяты: DVD–R диск с информацией реестр фискальных документов (чеков) по выплате выигрышей ОПС №404122, 404102, 404132, совершенных в нерабочее время; «Сводная таблица ОПС № 404122 Волжского почтамта УФПС Волгоградской области филиала ФГУП «Почта России» расходных операций по выплатам лотерейных билетов за период с 01 января по 31 октября 2017 года; сводная таблица ОПС № 404132 Волжского почтамта УФПС Волгоградской области филиала ФГУП «Почта России» расходных операций по выплатам лотерей- ных билетов за период с 27 декабря 2017 по 27 января 2018 года; сводная таблица ОПС № 404102 Волжского почтамта УФПС Волгоградской области филиала ФГУП «Почта России» расходных операций по выплатам лотерейных билетов за период с 30 января 2018 по 15 февраля 2018 года; CD-R диск с информацией: отчеты по программе «Dax» ОПС №404122, 404102, 404132, данные и кассовые чеки программы «ОФД»(оператор фискальных данных) за период с 15 июля 2017 года по 15 февраля 2018 года – на бумажном носителе ОПС №404122, 404102, 404132; информация на диски перенесена с компьютера Волгоградского филиала ФГУП «почта России»; изъят также приказ об увольнении оператора Б., акт служебного расследования, личная карточка ФИО2 с информацией о ее перемещениях/т.7 л.д.100-103/; 

- протокол выемки от 26.04.2019 года из Волжского почтампа ФГКП «Почта России» аналитической справки от 15.04.19 года за № 9.4.11-02/146 о выплатах по лотерейным билетам в ОПС 404132, 404122,404102 Волжского Почтамта ФГУП «Почта России»/т.7 л.д.113-114/; 

- протокол осмотра предметов от 07.05.2019 года, согласно которого, в числе прочих документов и предметов, осмотрены: приказ об увольнении Б. от 09.01.2018 года, согласно которого Б. прекратила трудовую деятельность в ОПС Волжского Почтамта –УФПС Волгоградской области филиала ФГУП «Почта России»404132 09.01.2018 года ; СD-R диск с информацией по программе DAХ ОПС № 404132, и электронными кассовыми чеками программы ОФД ОПС № 404132; сводная таблица ОПС № 404132 Волжского почтамта УФПС Волгоградской области филиала ФГУП «Почта России» расходных операций по выплатам лотерейных билетов за период с 27 декабря 2017 года по 27 января 2018 года; сводная таблица ОПС № 404122 Волжского почтамта УФПС Волгоградской области филиала ФГУП «Почта России» расходных операций по выплатам лотерейных билетов за период с 03 января 2017 года по 31 октября 2017 года; сводная таблица ОПС № 404102 Волжского почтамта УФПС Волгоградской области филиала ФГУП «Почта России» расходных операций по выплатам лотерейных билетов за период с 27 декабря 2017 года по 27 января 2018 года; подшивки ежедневных отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров Ф-130 по ОПС № 22 Волжского почтампа за период с января 2017 года - октябрь 2017 года; подшивки ежедневных отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров Ф-130 за период с 27.12.2017 по 30.12.2017 года и января 2018 года по ОПС № 32; подшивка ежедневных отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров Ф-130 за январь 2018 и период с 01.02.2018 года по 15.02.2018 года по ОПС № 02; акт служебного расследования УФПС Волгоградской области филиала ФГУП «Почта России»; аналитическая справка от 15.04.19 № 9.4.11-02/146 о выплатах произведенным по лотерейным билетам в ОПС 404132,404122, 404102 Волжского Почтамта ФГУП «Почта России»; личная карточка работника на ФИО2, согласно трудового договора № 291814 от 17.11.2014 года; DVD–R диск с информацией реестр фискальных документов (чеков) по выплате выигрышей ОПС №404122, 404102, 404132 совершенных в нерабочее время; краткая инструкция пользователя работы в системе ЕАС ОПС уровня отделения почтовой связи действующей на период 2016 года; справка о порядке действий операторов связи ФГУП «Почта России» при проведении операций в информационной системе ЕАС ОПС по выплатам выигрышей по лотерейным билетам; /т.7 л.д.121-167/; 

- справка УФПС Волгоградской области – филиала ФГУП «Почта России», из которой следует, что из ОПС № 22 Волжского почтамта УФПС Волгоградской области филиала ФГУП «Почта России» за период с 01 января 2017 года по 31 октября 2017 года отчетная первичная документация (оригиналы бланков выигрышных лотерейных билетов) по выплате выигрышей тиражных и бестиражных лотерейных билетов на коммерческий склад УФПС Волгоградской области – филиала ФГУП «Почта России» не поступала /т.7 л.д.101/; 

- протокол выемки от 13.05.2019 года, согласно руководителем Волжского почтампа М.1 выданы: справка аналитическая от 13.05.2019 № 9.4.18.3/72 о выплатах выигрышей по лотерейным билетам отделения почтовой связи № 404101; отчеты о поступлении, реализации и остатке бестиражных лотерейных билетов за период с января по октябрь 2017 года по ОПС № 22 /т.7л.д.108-109/; 

- протокол осмотра предметов от 07.05.2019 года, согласно которого осмотрены: справка аналитическая от 13.05.2019 № 9.4.18.3/72 о выплатах выигрышей по лотерейным билетам отделения почтовой связи № 404101; отчеты о поступлении и реализации и остатке бестиражных лотерейных билетов за период с января по октябрь 2017 года по ОПС № 22; /т.7 л.д.110-112/; 

- справка- анализ сводных таблиц УФПС Волгоградской области – филиала ФГУП «Почта России» по ОПС №№ 22,32 и 02 Волжского почтампа, содержащая расчет разницы между суммой выплат выигрышей по тиражным и модульным лотерейным билетам, зафиксированной программным обеспечением Microsoft Dynamics AX (ДАКС) и данным, отраженным в «Дневнике формы № 130» о выплатах выигрышей по бестиражным и модульным лотерейным билетам; сведения отражены суммарно, по месяцам. Разница между суммой выплат по бестиражным и модульным выигрышным лотерейным билетам по данным отчетов, по данным «Microsoft Dynamics AX» (ДАКС) и по данным выплат по бестиражным и модульным дневника формы № 130, сформированных ФИО2, за период с 04 января 2017 года по 06 февраля 2018 года ОПС №№ 22, 32 и 02 ОСП Волжский Почтамт УФПС Волгоградской области Филиала ФГУП «Почта России» составляет 1 211 653 рубля /т.8 л.д.206/.

- протокол очной ставки от 16.05.2019 года между ФИО2 и свидетелем Е., согласно которого Е. указала, что выигрыши по бестиражным лотереям составляли, преимущественно от 20 до 100 рублей за лотерею, выигрыши по 500 и 1000 рублей бывали крайне редко; ею не выплачивались выигрыши по бестиражным лотерейным билетам от 71 000 рублей 224 000 рублей в месяц, ежемесячные суммы были значительно меньше/т.8 л.д.149-154 /;

- протокол очной ставки от 15.05.2019 года между ФИО2 и свидетелем У., согласно которого У. утверждала, что не проводила выплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам 30 января и 06 февраля 2018 года, по предоставлению ею отчетной документации от ФИО2 не возникало, никто, кроме ФИО2 доступа к ее рабочему месту не имел; последняя не отрицала, что возможно она проводила выплаты по бестиражным лотерейным билетам /т.8 л.д.145-148 /;

- протокол очной ставки от 15.05.2019 года между ФИО2 и свидетелем П., согласно которого П. утверждала, что не проводила выплаты выигрышей по бестиражным лотерейным билетам 10 января и 12 января 2018 года; отчетную документацию, в частности «Дневник формы 130», ей помогала составлять ФИО2, так она не имела опыта работы в должности начальника ОПС; ФИО2 не отрицала, что работала под тем паролем, который был введен на рабочем месте оператора и провела операции по выплатам выигрышей лотерейных билетов; П. указала также, что ФИО2 не предоставляла ей первичные документы – лотерейные билеты в подтверждение выигрышей /т.8 л.д.138-142/.

В ходе судебного следствия исследованы вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле : 

- сводная таблица ОПС № 32 Волжского почтамта УФПС Волгоградской области филиала ФГУП «Почта России» расходных операций по выплатам лотерейных билетов за период с 27 декабря 2017 года по 27 января 2018 года;

- сводная таблица ОПС № 22 Волжского почтамта УФПС Волгоградской области филиала ФГУП «Почта России» расходных операций по выплатам лотерейных билетов за период с 03 января 2017 года по 31 октября 2017 года; 

- сводная таблица ОПС № 02 Волжского почтамта УФПС Волгоградской области филиала ФГУП «Почта России» расходных операций по выплатам лотерейных билетов за период с 27 декабря 2017 года по 27 января 2018 года; 

- а также, просмотрено содержимое: DVD-R диска, с отраженным на нем: информацией по программе «Microsoft Dynamics AX» ( ДАКС) по ОПС № 22, 32 и 02 и электронные кассовые чеки программы ОФД по указанным ОПС, DVD–R диска, с отраженным на нем информацией реестра фискальных документов (чеков) по выплате выигрышей по указанным ОПС, совершенных в нерабочее время; краткая инструкция пользователя работы в системе ЕАС ОПС уровня отделения почтовой связи действующей на период 2016 года; информация, отраженная на электронных носителях, соответствует сведениям, содержащимся на письменном носителе «Отчет по продаже товаров и услуг на кассе» ( т.8 л.д. 1-88). 

Оценив в совокупности все полученные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимой в полном объеме предъявленного ей обвинения нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия. 

Процессом сбора, получения и закрепления вышеперечисленных доказательств не нарушены гарантированные Конституцией Российской Федерации права подсудимой, поскольку, доказательства получены в полном соответствии с требованиями закона.

Доводы защитника подсудимой о том, что, представленные стороной обвинения доказательства, не подтверждают виновности ФИО2, суд отвергает, считая необоснованными, поскольку, эти доводы проверялись в ходе судебного следствия и не нашли своего подтверждения.

Все исследованные доказательства являются относимыми и допустимыми, а в целом, достаточными для постановления по уголовному делу обвинительного приговора.

Непризнание подсудимой своей вины суд расценивает, как средство своей защиты.

Изобличающие ФИО2 показания представителя потерпевшего ФГУП «Почта России» и свидетелей – сотрудников ФГУП «Почта России», у которых, по мнению суда, не имеется оснований для оговора ФИО2, с которой ряд их них не был знаком, а ряд, напротив, был дружен, подтверждают, наряду с, исследованными судом, письменными и вещественными доказательствами, ее вину в содеянном.

Судом достоверно установлено, что ФИО2 в период работы в городских почтовых отделениях Волжского почтампа УФПС Волгоградской области – филиала ФГУП «Почта России» являлась материально- ответственным лицом, несущим ответственность за сохранность денежных средств, в том числе, полученных от пользователей услугами почтовой связи, и, в силу своих должностных полномочий, имела доступ, как к наличным денежным средствам отделений связи, полученным в результате деятельности отделений, так и к компьютерным программным продуктам почтовых отделений. По своим должностным обязанностям она принимала от операторов почтовых отделений наличные денежные средства и денежные документы по кассовым справкам, в том числе, выигрышные лотерейные билеты; проверяла правильность составления операторами отделений кассовой справки в соответствии с первичными документами, в том числе, соответствие суммы выплаченного клиенту выигрыша по приложенным к кассовой справке лотерейным билетам, а затем, составляла сводный денежный отчет с использованием компьютерных прикладных программ в итоговом документе «Дневник формы 130», доступ к которому она единолично имела, как руководитель почтового отделения. 

Таким образом, при непосредственной обязанности ФИО2 контролировать правомерность кассовых операций и требовать от операторов предоставления в подтверждение операции по выплате из кассы денежных средств первичного документа, она не могла не знать, что операция по выплате выигрыша произведена, а первичный документ в подтверждение этого не приложен. Пользуясь слабым контролем руководства Волжского почтампа и УФПС Волгоградской области – филиала ФГУП «Почта России» за предоставлением от почтовых отделений отчетной документации, в частности, по выигрышным лотерейным билетам, а также, имея доступ к персонифицированным данным ( паролям) операторов отделений связи, а в ОПС № 32 – и к паролю начальника отделения), ФИО2, действуя в корыстных целях, стала умышленно, под паролями иных лиц, многократно вводить код выигрышных бестиражных лотерейных билетов с определенным номиналом выигрыша, списывая денежные средства из кассы отделения, и присваивая их себе, уменьшая фактическую сумму наличных денежных средств в кассе. При этом, она умышленно искажала отчетные данные в составляемом ею сводном отчете - «Дневнике формы 130», искуственно завышая выигрыши по тиражным и модульным лотерейным билетам на сумму совершенного ею хищения, снижая общую сумму выигрыша по бестиражным лотерейным билетам. При этом, с целью сокрытия фиктивного проведения кассовых операций по выплате выигрышей по лотерейным билетам, она не подтверждала проведение кассовых операций первичной документацией, то есть, не направляла лотерейные билеты в почтамп и не могла их направлять в связи с их отсутствием в таком количестве, котором ею было проведено фиктивных кассовых операций. 

Не поступление на склад Волжского почтампа в качестве подтверждения расходных операций по операционным кассам почтовых отделений № 22, 32 и 02 первичных документов и ежемесячных отчетов по выплаченным бестиражным лотереям в период работы в указанных отделениях ФИО2 в 2017 -2018 годах, подтверждают, представленные суду, справки Волжского почтампа. ФИО2 в подтверждение своих слов о том, что документы направляла, доказательсв этому не представила. Свои доводы о том, что документы водителям почтампа передавала в коробке с указанием сопровождения - «пустая тара» подсудимая не обосновала. Ее показания о том, что когда она уже работала в ОПС № 02 ( а судом установлено, что, фактически, Тарико там проработала с 30 января по 06 февраля 2018 года), документы для передачи водителю почтампа она передала кому- то из операторов отделения, а в последствии, нашла эти документы в помещении отделения, как упавшие с транспортерной ленты, не убедительны и ничем объективно не подтверждены. 

Использование Волгоградским филиалом ФГУП «Почта России» программного обеспечения Microsoft Dynamics АХ (ДАКС), которое 13 месяцев хранит автоматически выгружаемую информацию по всем проведенным кассовым операциям на всех кассах почтовых отделений, в том числе, с указанием номера кассы, даты проведения операции, вида операции, суммы выплаты, и в которое невозможно, в отличие от программы «Дневник по форме 130», внести какие- либо корректировки и исправления, позволило установить разницу в строках указанных документов и установить, что в почтовых отделениях Волжского почтампа, где работала ФИО2, в периоды ее работы в этих отделениях, суммы выплат выигрышей по бестиражным лотерейным билетам многократно превышают суммы выплат выигрышей в других почтовых отделениях. При этом, процент выплат выигрышей по бестиражным лотерейным билетам в почтовых отелениях Волжского почтампа, где в определенные периоды работала ФИО2 был крайне высоким, что не соответсвует общей реальной статистике выплат данной катерии лотерейных билетов и выпущенным выигрышным билетам.

Сумма, причиненного УФПС Волгоградской области – филиалу ФГУП ( ныне – АО ) «Почта России» противоправными действиями ФИО2, ущерба за период времени с 04 января 2017 года по 06 февраля 2018 года, включительно, в общей сумме 1 211 653 рубля, подтверждается данными сводных таблиц по каждому из почтовых отделений связи, в которых отражены расходные операции по выплатам выигрышных лотерейных билетов всех категорий ( тиражных, модульных и бестиражных). Алгоритм расчета суммы ущерба, изложенный в справке – анализе сводных таблиц ( т. 8 л.д.206): при вычитании суммы выплат по бестиражным и модульным лотерейным билетам, отраженным ФИО2 в «Дневнике формы 130», из суммы выплат по тиражным и модульным билетам, действительно имеющим место, по данным программного обеспечения «Microsoft Dynamics АХ» (ДАКС), приминительно, к ежедневному расчету, исходя из предъявленного обвинения, суд признает правильным.

Действия подсудимой суд квалифицирует по части 4 статьи 160 УК РФ, по признаку: присвоение, то есть, хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное им с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. 

ФИО2 при выполнении своих служебных обязанностей в структурных подразделениях Волжского почтампа УФПС Волгоградской области ФГУП «Почта России», похитила наличные денежные средства в общей сумме 1 211 653 рубля, что в соответствии с Примечанием 4 к статье 158 УК РФ, является особо крупным размером. 

ФИО2 на учете у психиатра и под его наблюдением не состоит; у суда нет оснований сомневаться в ее психической полноценности.

Преступление, совершенное ФИО2, отнесено законодателем к тяжким преступлениям. С учетом конкретных обстоятельств по делу, суд не находит оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, предусматривающей возможность изменения категории совершенного ею преступления, на менее тяжкую категорию.

По делу филиалом АО «Почта России» - УФПС Волгоградской области заявлен гражданский иск к ФИО2 о взыскании 1 211 653 рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

ФИО2, отрицая вину в инкириминуемом ей преступлении, исковые требования не признала. 

Судом при рассмотрении уголовного дела было достоверно установлено причинение по вине ФИО2 имущественного вреда АО «Почта России» в указанной сумме.

В соответствии со статьей 1064 ГК РФ исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме.

Назначая наказание подсудимой, суд учитывает характер, степень тяжести и общественную опасность совершенного ею преступления, обстоятельства, влияющие на назначение наказания, данные о ее личности, а также влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

К смягчающим наказание ФИО2 обстоятельствам, суд относит состояние ее здоровья при наличии ряда хронических заболеваний, в том числе, кардиологического, эндокринного и сосудистого заболевания центральной нервной системы.

Отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает.

Суд принимает во внимание личность подсудимой. Она имеет постоянное место жительства и регистрации, где характеризуется положительно, положительно характеризовалась также по предыдущему месту своего проживания; состоит в зарегистрированном браке, работает и ее производственная характеристика по настоящему и предыдущему (в ООО «

<

...>») местам работы положительны, у нарколога и психиатра под наблюдением и на учете не состоит, ранее к уголовной ответственности не привлекалась, не имеет административных взысканий. 

Суд считает возможным наказание ФИО2 в виде лишения свободы назначить условно, установив значительный испытательный срок и возложив обязанности, исполнением которых в течение испытательного срока она должна доказать свое исправление.

Оснований для применения положений статьи 64 УК РФ суд не усматривает.

Кроме того, учитывая, что ФИО2, действуя с корыстной целью, получила в результате совершения преступных деяний неосновательное противоправное обогащение, суд считает необходимым назначить ей дополнительное наказание в виде штрафа в доход государства.

При этом, исходя из обстоятельств дела и данных о личности подсудимой, суд считает возможным не применять в отношении нее дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

По убеждению суда назначение такого наказания подсудимой является оправданным и гуманным, соответствует требованиям статьи 43 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в порядке, предусмотренном частью 3 статьи 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.303,304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 160 УК РФ и назначить наказание в виде трех лет лишения свободы, со штрафом в доход государтсва в размере 500 000 рублей.

В соответствие со статьей 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком три года. 

Обязать осужденную:

- не изменять места жительства без уведомлении уголовно- исполнительной инспекции;

- в установленные уголовно- исполнительной инспекции дни, один раз в месяц являться на регистрацию.

Меру пресечения осужденной до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО2 в пользу АО «Почта России» в лице филиала УФПС Волгоградской области, в возмещение ущерба от преступления 1 211 653 рубля.

Вещественные доказательства по делу:

- лист с записями, ежедневник с записями; удостоверение №52 на право обмена и сопровождения почты на имя ФИО2; заявление об открытии счета на имя Б.1, от 08.06.2017 года; заявление об открытии счета на имя П.1, от 30.05.2017 года; сводная таблица ОПС № 404132 Волжского почтамта УФПС Волгоградской области филиала ФГУП «Почта России» расходных операций по выплатам лотерейных билетов за период с 27 декабря 2017 года по 27 января 2018 года; сводная таблица ОПС № 404122 Волжского почтамта УФПС Волгоградской области филиала ФГУП «Почта России» расходных операций по выплатам лотерейных билетов за период с 03 января 2017 года по 31 октября 2017 года; сводная таблица ОПС № 404102 Волжского почтамта УФПС Волгоградской области филиала ФГУП «Почта России» расходных операций по выплатам лотерейных билетов за период с 27 декабря 2017 года по 27 января 2018 года; листки нетрудоспособности с номерами штриховых кодов 375394593788 и 375394593797 от 07.11.2017 года на имя ФИО6; приказ об увольнении Б. от 09.01.2018 года; DVD-R диск с записанной информацией по программе DAХ ОПС № 404132, 404122,404102 и электронными кассовыми чеками программы ОФД ОПС № 404132, 404122,404102; DVD–R диск с информацией реестр фискальных документов (чеков) по выплате выигрышей ОПС №404122, 404102, 404132 совершенных в нерабочее время; - краткая инструкция пользователя работы в системе ЕАС ОПС уровня отделения почтовой связи действующей на период 2016 года; - акт изъятия от 16.02.2018; акт служебного расследования УФПС Волгоградской области филиала ФГУП «Почта России»; аналитическая справка от 15.04.19 № 9.4.11-02/146 о выплатах произведенным по лотерейным билетам в ОПС 404132,404122, 404102 Волжского Почтамта ФГУП «Почта России»; личная карточка работника на ФИО2, согласно трудового договора № 291814 от 17.11.2014 года; справка о порядке действий операторов связи ФГУП «Почта России» при проведении операций в информационной системе ЕАС ОПС по выплатам выигрышей по лотерейным билетам; справка аналитическая от 13.05.2019 № 9.4.18.3/72 о выплатах выигрышей по лотерейным билетам отделения почтовой связи № 404101; отчеты о поступлении и реализации и остатке бестиражных лотерейных билетов за период с января по октябрь 2017 года по отделению почтовой связи №404122 – хранить в материалах уголовного дела;

- подшивки отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров Ф-130, хранящиеся при уголовном деле, возвратить УФПС Волгоградской области – филиалу АО «Почта России»; 

- планшетный компьютер «

<

...> сотовый телефон «

<

...>», сотовый телефон «

<

...>», трудовые книжки, возвращенные ФИО2, оставить ей, по принадлежности.

Сумма штрафа подлежит перечислению по следующим реквизитам.

Наименование получателя: УФК по Волгоградской области (Управление МВД России по городу Волжскому); Наименование банка получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ВОЛГОГРАД ИНН получателя: 3435111079, КПП получателя 343501001, ОКТМО получателя 18710000, расчетный счет получателя 40101810300000010003, БИК получателя 041806001. Код доходов для оплаты взысканий (штрафов) определяется в соответствии с действующим законодательством РФ (БК РФ статья 46): КБК для зачисления взысканий (штрафов) в федеральный бюджет РФ: 18811621010016000140. УИН (уникальный идентификатор номера): №....

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 10 дней. 

Судья: